
常州市新北区实验中学

关于普通高中及职业学校自主招生的推荐办法

（2021年4月修订稿）
为做好我校普通高中及职业教育学校自主招生考生推荐工作，特制定本办法。
　　一、工作原则
　　根据相关普通高中（以下简称普高）及职业教育学校（以下简称职校）的选拔条件，在学生自愿报名的情况下，遵循公开、公正、公平的原则择优推荐。

　　二、报名
    教务处公示自主招生学校选拔办法，学生自愿报名。班主任汇总本班报名学生名单及加分证明，并在规定时间内交教务处。

　　三、推荐
　　（一）推荐依据

1.思想品德、综合素质方面表现突出。量化分值:

	荣誉类型
	美德少年
	四好少年
	三好学生
	优秀学生干部
	优秀团员
	优秀

学生

	级别
	市
	区
	省
	市
	区
	市
	区
	校
	市
	校
	市
	区
	校

	报考普高
	1
	0.5
	1.5
	1
	0.5
	1
	0.75
	0.5
	1
	0.5
	0
	0
	0

	报考职校
	15
	10
	20
	15
	10
	15
	10
	8
	12
	8
	15
	10
	5


【说明】如取得以上荣誉不止一项，以最高奖项计分，不重复累计。

2.学业成绩：
	报考类型
	分值
	说  明

	普高
	八下期末、九上期中、九上期末、新课结束考试4次考试成绩各占20%、20%、20%、40%后相加。
	成绩要求：

①语数外理化五门学科综合成绩。

②新课结束考试成绩（不含英语听力口语模考成绩和体育成绩），按满分630分计算。

	职校
	
	


3.学科竞赛成绩

（1）学科竞赛界定
	报考类型
	学科范围
	指向的学生素养
	组织的权威性

	普高
	限以下竞赛：

1.中考文化学科竞赛；

2.科技竞赛:科技创新大赛中的工程设计类和学科论文写作类，机器人比赛（精英赛），信息学奥赛，金钥匙竞赛。
	仅限考查学生“学科知识”、“思维能力”的竞赛。
	原则上仅限教育行政主管部门组织的竞赛。

	职校
	不限
	不限
	


（2）量化分值：

	报考类型
	全国获奖
	省级获奖
	市级获奖
	区级获奖
	校级获奖

	
	一
	二
	三
	一
	二
	三
	一
	二
	三
	一
	二
	三
	一
	二
	三

	普高
	2
	1
	0.5
	1
	0.5
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	职校
	15
	10
	8
	10
	8
	6
	8
	6
	4
	6
	4
	2
	3
	2
	1


【说明】

不同学科竞赛获奖可累计加分。
2. 同一学科以最高奖次确定分值，不累计加分。
3. 如设“特等奖”，在同一级别一等奖基础上加0.25分。

（二）推荐办法

1.以上“推荐依据”1、2、3项分数相加后，计算出报考学生的综合成绩，作为确定参加自主招生考试推荐名单的最终依据。

【说明】凡有综合成绩相同的学生，第2项分值大者排名优先。

以上“推荐依据” 1、3两项，仅限初中阶段所获荣誉或奖励，认定依据为荣誉证书或获奖证书原件；第2项，以教务处计算并得到学生确认的成绩为准。

3. 推荐名单分“校长实名推荐名单”和“学校推荐名单”。根据我校的推荐办法和自主招生学校提出的“推荐条件”，按各自主招生学校分配给我校的推荐名额，根据报名者的综合成绩由高到低，首先确定校长实名推荐名单，然后确定学校推荐名单。

4．所有荣誉证书或获奖证书报送截止时间：2021年4月19日17:00，逾期不予受理。

四、组织保障
1、为确保推荐工作的有序高效，特成立领导小组。

组  长：钱产良

组  员：徐  婉   曹  敏   黄小燕   石守葆    张殿清   高建军   朱丽娟   刘亚琴     
2、为保证推荐工作的科学规范，特成立考核小组。

组  长：徐  婉

副组长：曹  敏

组员：①朱丽娟 杨莉丽  ②何科俊 彭  敬  ③邹荣兰  张小瑜 ④曹  宣 汤久妹

⑤赵志国  刘亚琴  ⑥杨  洁 彭  菲 ⑦高建军 徐寒冰  ⑧曹亦祥 赵  刚 ⑨高 婷 吕国庆                 

3、为确保推荐工作的公平公正，特成立纪检小组。 
组长：黄小燕

组员：陈  峰  沈建林     初三学生家长代表3名（陈春芬、刘蕾蕾、张素兰） 

电话：0519-85165911

五、时间安排
4月13号，行政会，部署自主招生推荐工作。

4月14号，教师会，部署自主招生报名工作。
4月15号，家长会、学生会，部署自主招生报名工作。

4月19号，学生报名截止，上交材料袋（内附报名表及荣誉证书或获奖证书原件）。

4月20号，考核小组审核材料，初定名单。

4月21号，领导小组审核，确定名单，公示名单。

4月26号，教务处报送推荐名单和材料。

高中和职校 ：5月15号笔试；5月16号面试；
             5月17号，预录取公示；5月24号入学。

未尽事宜，解释权归本领导小组所有。


